

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO N° 4.305, DE 24 DE JULHO DE 2017.

“Altera o Decreto nº 4.283 de 03 de Julho de 2017.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam acrescidas ao inciso VI, do Parágrafo único, do Art. 1º, do Decreto 4.283, de 03 de Julho de 2017, as seguintes Portarias: **114/2017, 852/2017, 981/2017 e 1399/2017.**

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Wagner dos Santos Carneiro - Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 1851/GP/2017 DE 24 DE JULHO DE 2017.

TORNAR SEM EFEITO a portaria N° 1797/GP/2017 de 18/07/2017, publicada em 19/07/2017.

PORTARIA N° 1852/GP/2017 DE 24 DE JULHO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ADRIANA FERREIRA FRASCO DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal PROFESSORA JULIETA REGO NASCIMENTO, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA N° 1853/GP/2017 DE 24 DE JULHO DE 2017.

TORNAR SEM EFEITO a portaria N° 1768/GP/2017 de 18/07/2017, publicada em 19/07/2017.

PORTARIA N° 1854/GP/2017 DE 24 DE JULHO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, DAYSE MARIA MARIANO LEMOS, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na Escola Municipal ALBERTINO LÓPES, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA N° 1855/GP/2017 DE 24 DE JULHO DE 2017.

TORNAR SEM EFEITO a portaria N° 1838/GP/2017 de 18/07/2017, publicada em 19/07/2017.

PORTARIA N° 1856/GP/2017 DE 24 DE JULHO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MONICA DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, na CRECHE MUNICIPAL AMOR A VIDA, da Secretaria Municipal de Educação.

Wagner dos Santos Carneiro - Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATAS:

NA PORTARIA N° 1822/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: MARIA ELZA PEIXOTO DOS SANTOS;
Leia-se: MARIA ELZA PEIXOTO SANTOS.

NA PORTARIA N° 1792/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: NATALIA VALÉRIA TOMAZ AZEVEDO;
Leia-se: NATALIA VALERIA TOMAZ AZEVEDO.

NA PORTARIA N° 1793/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: ROSANGELA RODRIGUES GARCIA;
Leia-se: ROSANGELA RODRIGUES GARCEZ.

NA PORTARIA N° 1807/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: CLAUDIO CARRERA DE BARROS;
Leia-se: CLAUDIO CARREIRA DE BARROS.

NA PORTARIA N° 1803/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: ANDREIA CORDEIRO DOS SANTOS;
Leia-se: ANDREA CORDEIRO DOS SANTOS CHAGAS.

NA PORTARIA N° 1808/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: MARCIA ANDREA GAIHEER MARQUES CABRAL;
Leia-se: MARCIA ANDREA GAIGHER MARQUES CABRAL.

NA PORTARIA N° 1771/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: DULCINEIA GOMES DE ALMEIDA XAVIER;
Leia-se: DULCINEIA GOMES DE ALMEIDA XAVIER.

NA PORTARIA N° 1771/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: MARIA TERESA DA SILVA IGUATEMI RODRIGUES;
Leia-se: MARIA TEREZA DA SILVA IGUATEMY RODRIGUES.

NA PORTARIA N° 1795/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: LUCIANE FERNANDES GUIMARÃES DA SILVA;
Leia-se: LUCIANE FERNANDES GUIMARÃES DA SILVA.

NA PORTARIA Nº 1813/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: ELIZABETH NAZARETH ASSUMPCÃO;
Leia - se: ELIZABETH NAZARETH ASSUMPCÃO SANTANA.

NA PORTARIA Nº 1777/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: KARLA DE OLIVEIRA GIRÃO;
Leia-se: KARLA OLIVEIRA GIRÃO.

NA PORTARIA Nº 1806/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: TEREZINHA MARIA COSMO;
Leia-se: TERESINHA MARIA COSMO.

NA PORTARIA Nº 1778/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: MARIA TERESA DA SILVA IGUATEMI RODRIGUES;
Leia-se: MARIA TEREZA DA SILVA IGUATEMY RODRIGUES.

NA PORTARIA Nº 1769/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7, símbolo FG-1;
Leia-se: o cargo de Diretor de Escola, símbolo CC-7.

NA PORTARIA Nº 1767/GP/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017, publicada em 19/07/2017.

Onde - se Lê: Escola Municipal ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL ALBERT SABIN;
Leia-se: ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL ALBERT SABIN.

NA PORTARIA Nº 1734/GP/2017 DE 10 DE JULHO DE 2017, publicada em 11/07/2017.

Onde - se Lê: MICHAEL FELIPE SILVA DE MIRADA;
Leia-se: MICHAEL FILLIPE SILVA DE MIRANDA.

**Wagner dos Santos Carneiro - Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL**

Despacho do Prefeito (Processo nº 53/000004/2017). HOMOLOGO a presente **LICITAÇÃO** na modalidade **Pregão Presencial nº. 027/2017**, adjudicando seu objeto à empresa: **MASTER RIO CONSTRUÇÕES LTDA**, no valor de R\$ 5.326.765,80 (Cinco milhões, trezentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos) conforme Ata de julgamento/Mapa de lances e Ata de Adjudicação/ Mapa de Adjudicação da Comissão Permanente de Licitações, Materiais e Serviços as fls. 188 a 189 e ainda, pareceres da Doutra Procuradoria Geral do Município em fls. 61 e 64 e da Controladoria Geral do Município às fls. 195 a 199 e 201. Em 20 de julho de 2017.

TERMO ADITIVO Nº .001

PROCESSO: 03/00166/2009.

CONTRATO: 013/SEMASDH/2016.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO.

LOCADOR, Sr. LUIZ ALBERTO GUERRIERE GRADES.

DA SUPRESSÃO: Fica suprimido o valor do aluguel mensal, passando a vigorar a importância de R\$ 2.058,75 (Dois mil, cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato original não alteradas, suprimidas ou acrescentadas pelos demais termos aditivos.

DATA: 12 de abril de 2017.

TERMO ADITIVO Nº .001

PROCESSO: 03/000362/2011.

CONTRATO: 010/SEMASDH/2014.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO.

LOCADOR, Sr. FRANCISCO ANTUNES MARTINS, neste representado pelo Sr. SR. EDILSON MOTÉ MARTINS.

DA SUPRESSÃO: Fica suprimido o valor do aluguel mensal, passando a vigorar a importância de R\$ 2.464,25 (Dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos).

DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo do contrato celebrado através do Termo nº 010/SEMASDH/2014 pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 09/03/2017 a 08/03/2018.

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato original não alteradas, suprimidas ou acrescentadas pelos demais termos aditivos.

DATA: 03 de abril de 2017.

**Wagner dos Santos Carneiro - Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL**

SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal do Idoso de Belford Roxo, no uso de suas atribuições, **CONVOCA** os Senhores (as) Conselheiros Titulares e Suplentes para Reunião Extraordinária do **Conselho Municipal dos Direito da Pessoa Idosa -CMDPI**, a se realizar no dia 31 de julho de 2017, às 10 horas, na sala de reuniões do PREVIDE, Rua José da Cunha, 305 - Areia Branca - Belford Roxo - RJ, com a seguinte pauta:

1. Apresentação e Posse dos Conselheiros biênio 2017/2019;
2. Composição da Mesa Diretora;
3. Regularização do Fundo Municipal do Idoso;
4. Assuntos Eventuais.

JOÃO CARLOS JULIÃO
Secretário Municipal do Idoso

CONSELHO MUNICIPAL DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BELFORD ROXO - CMCT

Considerando a Lei Municipal 1548 de 07 de Abril de 2017;

**Considerando o Artigo 3.º da Lei Municipal n.º 1548/2017;
Considerando o Artigo 4.º da Lei Municipal 1548/2017;
Considerando os Artigos 5.º ao 10.º da Lei Municipal 1548.**

A Presidente do Conselho Municipal da Ciência e Tecnologia de Belford Roxo, ao qual subscreve, e diante das atribuições que lhe são conferidas, **CONVOCA a REALIZAÇÃO da I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO**, como o Tema: **DE OLHO NO FUTURO** a realizar-se no dia 28 de Julho de 2017, às 18h, no Polo CEDERJ, localizado na Rua Mauá, n.º 218 - São Bernardo.

A 1ª Conferência Municipal da Ciência, Tecnologia e Inovação de Belford Roxo será coordenada pelo Presidente (a) do Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia é presidida pelo Secretário Municipal da Ciência e Tecnologia e, em sua ausência ou impedimento, pelo Subsecretário Municipal de Ciência e Tecnologia.

O Regimento Interno e a Comissão Organizadora da 1ª Conferência Municipal da Ciência e Tecnologia serão aprovados conforme o que preconiza a Lei Municipal n.º 1.548/2017.

**Ana Paula Pereira
PRESIDENTE/CMCT**

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

**COMISSÃO AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA MUNICIPAL DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
PORTARIA Nº 01/SEMUS E COMISSÃO AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA MUNICIPAL DAS
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DE 2017 DE 20 DE JULHO DE 2017.**

O Secretário Municipal de Saúde do Município de Belford Roxo, em ato conjunto à Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Programa Municipal de Organizações Sociais, usando das atribuições que lhe conferem a legislação em vigor, em consonância a Lei Complementar nº 162 de 24 de Abril de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 4.262 de 02 de Junho de 2017, especialmente no preceituado contido no Artigo 30, Parágrafos 1º e 4º, tornam público e **DECLARAM o IMP - Instituto de Medicina e Projeto**, entidade de direito privado sem fins lucrativos, inscrita sob o CNPJ nº 04.199.009/0001-24, como vencedora do Concurso de Projetos realizado mediante **CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/SEMUS/2017**.

**SILVANO FERREIRA DE SENA
Secretário Municipal de Saúde**

**Belford Roxo, 20 de Julho de 2017.
TATIANA ERVITE MUSSER
Presidente da Comissão**

Omitido do Jornal Hora H do dia 21/07/2017